50 fector. Quae perfectio etiam colligitur ex modo quo talis potentia attingit ipsum obiectum, quia est perfectior quam in aliis sensibus.—Et haec de primo.

4 Secundo loco facienda est comparatio inter sensus hominis et aliorum animalium, nam velle comparare singulos sensus omnium animalium esset in infinitum procedere.

55 Sit ergo secunda conclusio: In omnibus sensibus exterioribus superat homo alia animalia simpliciter et absolute, quamvis secundum quid superetur in aliquibus sensibus.

60 Probatur discurrendo per singulos sensus. Nam imprimis homo habet perfectissimum tactum simpliciter et quantum ad omnes condiciones, ut Aristoteles, hic, docet, *cap. <9>*.⁶¹⁴ Et experientia constat. Et ratio est tacta a nobis in libris *De generatione, d. 5, q. 3*, quia tactus, ut sit perfectus, requirit temperamentum omnium qualitatum primarum; unde tactus, quia est in temperatissimo corpore, erit perfectissimus, nam erit aptissimus ad percipiendum obiectum suum, quia erit magis denudatus ab illo; corpus autem hominis est temperatissimum; ergo, etc.

70 Et eadem ratio est de gustu, qui proxime convenit cum tactu. Et consonat etiam aperte experientia, nam homo perfectius discernit sapes.—Et [a] fine patet, nam homo ratione suae complexionis indigebat delicatiori cibo quam caetera animalia; et ideo etiam indigebat perfectiori gustu.

75 De odoratu inquit Aristoteles, hic, *cap. <9>*,⁶¹⁵ hominem esse <hebetioris> odoratus quam plura alia animalia. Quod intelligendum est secundum quid, quantum ad / facilitatem percipiendi odoris intensiori modo, vel a maiori distantia. In hoc enim multa animalia excedunt homines, nam vultures percipiunt odores ad 50 milliaria, et canes <odore> discernunt unum hominem ab alio, etiam nocte, ut latronem a domestico, etc.

80 Et ratio huius redditur ab Alberto optima, *2 De Anima, [cap.] <23>*;⁶¹⁶ Aegidio, *tx. 92*,⁶¹⁷ quia cerebrum hominis est frigidissimum et humidissimum inter omnia animalia, et ideo homo inter alia plus dormit; et est ita factum, ut melius deserviat cognitioni, quia calor conturbat [spiritus] animales; organum autem olfactus est positum iuxta cerebrum, et hinc est quod viae olfaciendi occupantur continue

51 sensibus *add.* ut etiam ex dictis constat (Ib.) L.

4 61 9] 10 SL. 61-2 Et... 3 om. L. 70 a L, om. S. 73 9 L, 10 S. 74 hebetioris] perfectioris [!] S, (hebetiorem L). 78 odore] odores S. 81 cap. L, sect. S. 81 23] 22 S, 13 L. 81 92 *add.* ex libro de sensu et sensibili, cap. 4.5 (III 29, 3) L. 84 spiritus L, spēs [= species] S.